² See above, ii. 116-18.

cum necessariis amicis quid agendum esset perscrutati sunt. Tandem diffinierunt ut Fulco qui maior natu erat patris honorem in Italia possideret. Hugo autem frater eius Cenomannensem principatum ex matris hereditate sibi reposeret.¹ Denique Goufredus Madeniensis et Helias² aliique ciues et oppidani uenientem Hugonem susceperunt. eique ad optinendum ius ex materna hereditate competens aliquandiu suffragati sunt.

iii. 329 Venerabilis autem Hoellus antistes qui dono Guillelmi regis presulatum habuit.³ ipsi filiisque eius semper fidelis extitit, et in quantum potuit. truculentam recalcitrationem dissuasit. Pertinaces uero interdixit, pontificali iure anathematizauit, et a liminibus sanctæ matris æclesiæ sequestrauit. Qua propter rebellionis incentores contra eum nimis irati sunt. et iniuriis eum terribiliter afficere comminati sunt. Interea dum per diocesim suam cum clericis suis equitaret, et episcopali more officium suum sollerter exerceret. Helias de Flechia eum comprehendit, et in carcere donec Hugo in urbe Cenomannica susceptus fuisset uinctum presulem tenuit.⁴ Porro æcclesia Dei pontificis sui afflictioni ualde condoluit, Dominique sanctas imagines in crucibus et sanctorum scrinia reliquiarum ad terram deposuit. et portas basilicarum spinis obturauit,^a et a clangore signorum celebrique cantu solitisque solenniis ut uidua merens cessauit, lacrimisque uacauit.

Cenomanni postquam nouum comitem suum diuitiis et sensu ac uirtute inopem esse cognouerunt. imprudentes facti sui pœnitentes eum sicut Sichimitæ Abimelech despicabilem et exosum haberunt.⁵ Imprudens enim et ignauus ac deses erat. tantæque dignitatis habenas moderari nesciebat. Hic filiam Roberti Wiscardi coniugem habuit.⁶ sed generosæ coniugis magnanimitatem uir ignauus ferre non ualens ipsam repudiauit, pro qua re papa Urbanus eum palam excommunicauit. Omnes igitur Allobroges ipsum execrati sunt. et inuenta occasione ferocibus cisalpinis extorrem destinauerunt. Inscius inter gnaros et timidus inter animosos milites consul constitutus uilis habebatur. multiplicique terrore frequenter exanguis angebatur, et fugam quod precipuum

^a opturauit, *Caen MS.*

¹ Hugh probably arrived in Le Mans in April 1091 (Latouche, *Maine*, p. 41 n. 10).

² Helias, son of John of La Flèche and son-in-law of Gervase of Château-du-Loir.

³ The rights of patronage were contested by the count of Anjou. See above, ii. 300-2; Latouche, *Maine*, pp. 79-80.

⁴ Hoel's imprisonment did not last long; he had already been released by the time Count Hugh reached Le Mans (Latouche, *Maine*, pp. 42, 86).